
Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

  Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  64   DEL  06/04/2022

Oggetto: AVVISO  DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DELLA 
VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  (VAS) 
RELATIVA ALLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI DEL 
PGT VIGENTE DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI, 
PIANO  DELLE  REGOLE  E  COMPONENTE  GEOLOGICA 
IDROGEOLOGICA  E  SISMICA  -  DETERMINAZIONI 
PROCEDURALI E DI INDIRIZZO OPERATIVO.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEI del mese di APRILE alle ore 18:30, 
in LIMBIATE nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, convocata la Giunta comunale sono intervenuti i Sigg.ri:

NOME FUNZIONE PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Sindaco Presente
DALO' AGATA Vice Sindaco Presente
CESCHINI CLAUDIO Assessore Presente
GALLI CINZIA Assessore Presente
LO CASTRO DANIELA Assessore Presente
MESTRONE LUCA CARLO MARIO Assessore Assente
ROMEO FRANCESCO Assessore Presente
SCHIEPPATI CARLO Assessore Presente

Partecipano in videoconferenza gli Assessori Ceschini Claudio, Lo Castro Daniela 
e Romeo Francesco.

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Andrea Fiorella il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Domenico Romeo, 
assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

OGGETTO:  AVVISO  DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DELLA 
VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  (VAS)  RELATIVA  ALLA 
VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI DEL PGT VIGENTE DOCUMENTO DI 
PIANO,  PIANO  DEI  SERVIZI,  PIANO  DELLE  REGOLE  E  COMPONENTE 
GEOLOGICA  IDROGEOLOGICA  E  SISMICA  -  DETERMINAZIONI 
PROCEDURALI E DI INDIRIZZO OPERATIVO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  S.T.  /  Servizio  Urbanistica  Edilizia  Privata  n.  68  del 
31/03/2022 con la quale il Dirigente Settore Territorio e l’Assessore alla Pianificazione e 
Marketing territoriale propongono di dare formale avvio al procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica della variante generale degli atti di P.G.T (Documento di Piano e 
componente geologia, idrogeologica e sismica, Piano delle Regole, Piano dei Servizi);

Visto lo Statuto dell’Ente;

Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il  sottoscritto Dirigente del 
Settore  Territorio  esprime  parere  favorevole  limitatamente  agli  aspetti  di  regolarità 
tecnica, esclusa qualsiasi valutazione che possa incidere sul merito della deliberazione da 
adottare, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Settore 
Servizi  Finanziari,  dott.  Giuseppe Cogliati,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267 del 
18.08.2000;

Visto l’art. 48, T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di  approvare  la  proposta  S.T.  /  Servizio  Urbanistica  Edilizia  Privata n.  68  del 
31/03/2022  del Dirigente Settore Territorio e dell’Assessore alla Pianificazione e 
Marketing Territoriale, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Territorio  la  definizione  di  tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti a dare attuazione a quanto deliberato in questa sede;

Indi, con successiva votazione, considerata l’urgenza,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  voti  unanimi  resi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267.



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

SETTORE  TERRITORIO:  SERVIZIO  URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA / N. 68

Del 31/03/2022 

OGGETTO: AVVISO  DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DELLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA 
ALLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI DEL PGT VIGENTE 
DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI,  PIANO DELLE 
REGOLE E COMPONENTE GEOLOGICA IDROGEOLOGICA E 
SISMICA - DETERMINAZIONI PROCEDURALI E DI INDIRIZZO 
OPERATIVO.

Premesso che

➢ Il  Comune di Limbiate  è dotato di  Piano di Governo del  Territorio (di  seguito 
denominato P.G.T), la cui ultima modifica è stata definitivamente approvata con 
delibera  di  Consiglio  Comunale  n°33  del  29/07/2021;  il  P.G.T  è  stato  poi 
pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 22/09/2021;

➢ Con delibera  di  Giunta  Comunale  n.208 del  10/12/2021,  è  stato  dato  avvio  al 
procedimento  per  la  redazione  della  variante  degli  atti  di  P.G.T  ed  è  stato 
approvato lo schema di avviso di avvio del procedimento. La stessa delibera ha 
individuato  le  linee  di  indirizzo  dell'assessorato  da sviluppare  riferite  al  nuovo 
strumento urbanistico;

➢ Anche con Delibera di Consiglio Comunale n.62 del 21/12/2021, è stato dato avvio 
al  procedimento  per  la  redazione  della  variante  degli  atti  di  P.G.T  ed  è  stato 
approvato lo schema di avviso di avvio del procedimento. La stessa delibera ha 
individuato  le  linee  di  indirizzo  dell'assessorato  da sviluppare  riferite  al  nuovo 
strumento urbanistico;

➢ Le  due  suddette  delibere,  sopra  indicate,  riportavano  nell'oggetto  la  dicitura 
“variante  n.2  agli  atti  di  P.G.T”  che  è  da  intendersi,  a  migliore  precisazione, 
variante generale degli atti di P.G.T come indicato nel  presente  atto  e  come 
indicato in tutte le determine relative alla predisposizione degli incarichi  di 
servizi esterni di cui all’oggetto;

➢ Successivamente alla delibera di Consiglio Comunale n.62 del 21/12/2021, è stato 
dato avviso pubblico ed informazione alla cittadinanza mediante:

 affissione all'Albo Pretorio on – line dal 28/12/2021

L’ASSESSORE ALLA 
PIANIFICAZIONE E MARKETING 

TERRITORIALE
Luca Mestrone

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE TERRITORIO

Cristiano Clementi



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

 pubblicazione sul sito web istituzionale del comune
 pubblicazione sul quotidiano “Avvenire” del 29/12/2021
 apposizione di manifesti negli appositi spazi istituzionali

➢ Detto avviso prevedeva la possibilità a chiunque di presentare suggerimenti al fine 
della redazione del piano stesso entro il 28/01/2022;

➢ Dato  atto  che  per  la  variante  generale  degli  atti  di  P.G.T  si  applicano  le 
disposizioni di cui all’art.13 L.R. 12/2005 s.m.i;

➢ Sulla base di tali previsioni è necessario ora procedere, nell'iter di approvazione 
della variante generale degli atti di P.G.T (Documento di Piano, Piano unitamente 
alla componente geologica idrogeologica e sismica, Piano dei servizi, Piano delle 
Regole,) alla Valutazione Ambientale Strategica (di seguito denominata VAS):

 come stabilito  dell'art.4  commi  1  e  2  della  Legge  Regionale  n°12/2005 
ss.mm.ii per quanto riguarda le varianti al Documento di Piano (unitamente 
alla componente geologica idrogeologica e sismica);

 come  stabilito  dalla  D.G.R  25/07/2012  n.  IX/3638  del  25/07/2012  per 
quanto riguarda le varianti al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole;

➢ Tale delibera n°IX/3836, tiene conto dei precedenti atti regionali qui richiamati: * 
Delibera  di  Consiglio  Regionale  13/03/2007  n°VIII/351,  **  Delibera  Giunta 
Regionale  27/12/2007  n°VIII/6420  e  n°VIII/87  del  01/04/2009;  ***  Circolare 
Regionale 14/12/2010; **** Delibera Giunta Regionale 22/12/2011 n°IX/2789;

➢ La  VAS dovrà  evidenziare  la  congruità  delle  scelte  rispetto  agli  obiettivi  di 
sostenibilità  del  piano  e  le  possibili  sinergie  con  gli  altri  strumenti  di 
pianificazione, nonché dovrà individuare le alternative assunte nella elaborazione 
del  piano,  gli  impatti  potenziali,  le  misure  di  mitigazione  o di  compensazione, 
anche agroambientali, che devono essere recepite nel piano stesso;

➢ L’allegato  1)  delle  D.G.R  VIII/351  del  13/03/2007  al  punto  5.8  disciplina 
dettagliatamente  il  procedimento  di  VAS  mentre  l’allegato  1a)  alla  D.G.R 
VIII/6420 del 27/12/2007 indica il modello procedurale ed organizzativo alla VAS 
per il Documento di Piano del P.G.T.;

➢ Si  rende  necessario  prevedere  per  la  procedura  di  aggiornamento/revisione  del 
P.G.T   l'attivazione  sia  della  “Valutazione  di  Incidenza”  vista  la  presenza  sul 
territorio di due porzione di aree interessata da sito di interesse comunitario (Pineta 
di Cesate – limitrofa al comune Cod. IT.205.0001 e Boschi delle Groane, interna al 
comune  Cod.  IT.205.0002),  nonché l'elaborato  tecnico  dei  “Rischi  di  Incidenti 
Rilevanti” vista la presenza di una azienda a rischio rilevante (Ditta Mingardi e 
Ferrara Via Montello, 2 – Limbiate);

Dato atto che occorre, per il procedimento in oggetto, definire in relazione alle 
norme e procedure qui citate, il proponente, l'autorità procedente, l'autorità competente, gli 
enti  competenti  e  quelli  interessati,  nonché  all’individuazione  di  tutte  le  figure  che 
parteciperanno al  procedimento  qui  richiamato  senza incorrere  nelle  incompatibilità  di 



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

ruoli e le modalità di predisposizione del Rapporto Ambientale e delle azioni partecipative 
degli enti, delle autorità e del pubblico procedendo a:

➢ Individuare gli enti territorialmente interessati ed i soggetti competenti in materia 
ambientale da invitare alla conferenza di valutazione; 

➢ Prevedere la conferenza di valutazione, articolata almeno in una seduta introduttiva 
e in una seduta finale di valutazione; 

➢ Individuare i singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale; 
➢ Definire le modalità di informazione e partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni,  organizzando e coordinando le conseguenti 
iniziative; 

Visti:
➢ la  L.R.  11.03.2005  n.  12  ss.mm.ii  ed  in  particolare  all'art.4  commi  1  e  2  e 

all'articolo 13
➢ la L.R. n. 31/2014 ss.mm.ii;
➢ il D.P.R n.267/2000 ss.mm.ii;
➢ il D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii;
➢ lo Statuto dell'Ente;

      PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di dare formale avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica della 
variante generale degli atti di P.G.T (Documento di Piano e componente geologia, 
idrogeologica e sismica, Piano delle Regole, Piano dei Servizi);

2) di prendere atto che la procedura della Valutazione Ambientale Strategica della 
variante generale degli atti del P.G.T (Documento di Piano e componente geologia, 
idrogeologica  e  sismica,  Piano delle  Regole,  Piano dei  Servizi)  è  soggetta  alle 
disposizioni dell’art.  4, comma 1, 2 e art.  13 della L.R. n. 12/2005 ss.mm.ii,  e 
dovrà tener conto degli indirizzi generali stabiliti dalle disposizioni regionali citate 
in premessa, mediante il modello metodologico-procedurale ed organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS);

3) di  dare  atto  che  il  proponente  di  detta  variante  generale  è  l'Assessorato 
all'Urbanistica del Comune di Limbiate;

4) di dare atto che, nell’ambito della suddetta procedura, l’Autorità procedente per la 
VAS è rappresentata dal Comune di Limbiate nella figura del Dirigente del Settore 
Territorio Arch. Cristiano Clementi;

5) di individuare,  nell’ambito della suddetta procedura, l’Autorità competente nella 
figura  dell'Architetto  Moris  Antonio  Lorenzi,  esperto  in  materia  ambientale, 
incaricato con determinazione dirigenziale n. 241 del 08/03/2022, dando atto che la 
stessa sarà autonoma ed indipendente nello svolgimento della propria funzione;

6) di prevedere la conferenza di valutazione,  volta  alla valutazione ambientale  del 
Piano, del Rapporto Ambientale,  della Valutazione di incidenza e dell'elaborato 
tecnico dei “Rischi di Incidenti Rilevanti, costituita dai soggetti di seguito elencati 



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

ed articolata in almeno due sedute: la prima seduta (Conferenza di valutazione sul 
documento  di  scoping)  introduttiva  per  l'illustrazione  del  quadro  ricognitivo  – 
programmatorio, degli obiettivi generali del P.G.T, la metodologia adottata per la 
redazione dei differenti studi specialistici propedeutici al piano, nonché i diversi 
contenuti che si svilupperanno nella redazione del Rapporto Ambientale di VAS. 
La seconda seduta relativa al Rapporto Ambientale, nella quale formulare il parere 
motivato  per  la  valutazione  ambientale  finale  del  Documento  di  Piano,  della 
Valutazione di incidenza e dell'elaborato tecnico dei “Rischi di Incidenti Rilevanti. 
Le relative modalità e date di convocazione saranno successivamente stabilite e 
comunicate dai competenti uffici comunali;

7) di individuare i sottoelencati enti competenti in materia ambientale:
➢ ARPA Dipartimento di Monza e Brianza
➢ ATS 3 Monza e Brianza 
➢ Ente Parco delle Groane 
➢ Autorità di Bacino del Po
➢ Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Urbanistica 
➢ Provincia di Monza e Brianza Settore Pianificazione territoriale e Parchi

8) di individuare quali enti territorialmente e funzionalmente interessati:

➢ Comune di Bovisio Masciago
➢ Comune di Varedo
➢ Comune di Paderno Dugnano,
➢ Comune di Senago
➢ Comune di Cesate 
➢ Comune di Solaro
➢ Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici della Lombardia;ì
➢ Segretario  regionale  del  Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del 

turismo per la Lombardia
➢ Soprintendenza archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Como, 

Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese

    9) di individuare altri enti con specifiche competenze:   
➢ Società Terna S.p.A.
➢ Enel Distribuzione S.p.A.
➢ Enel Sole, s.r.l.
➢ Telecom Italia S.p.A.
➢ Amiacque, s.r.l.
➢ Brianzacque, s.r.l.
➢ Gelsia s.r.l. – Via Palestro 33 Seregno
➢ Ianomi Spa, 
➢ Snam Rete Gas S.p.A.
➢ ATM.  S.p.A.
➢ Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Monza
➢ Corpo Forestale dello Stato – Carate
➢ Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi 
➢ ATO Monza e Brianza



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

10) di  individuare  le  associazioni,  organizzazioni,  persone  fisiche  o  giuridiche  al 
processo  decisionale  quali  organizzazioni  ambientaliste,  associazioni  culturali, 
sociali,  sportive,  professionali,  socio  assistenziali,  rappresentative  del mondo 
dell’industria,  del  commercio,  dell’artigianato  e  dell’agricoltura  nonché  le 
associazioni  comunali  contenute  nell’albo  depositato  presso  la  Segreteria 
comunale, gli  enti  morali  e  religiosi,  le  autorità  scolastiche,  le  rappresentanze 
sindacali territoriali, la Camera di Commercio provinciale, gli ordini professionali 
provinciali e tutti i portatori di interesse diffusi sul territorio;

11) di  definire  quale  modalità minima  di  informazione  e  di  partecipazione  del 
pubblico,  nonché  di  diffusione  e  pubblicizzazione  delle  informazioni,  il  sito 
internet del Comune di Limbiate, nonché l’Albo Pretorio almeno per estratto;

12) di demandare all’Autorità  Competente per la VAS l’applicazione degli  ulteriori 
adempimenti previsti;

13) di  stabilire  che  il  presente  provvedimento  venga  reso  pubblico  attraverso 
pubblicazione  su  sito  dedicato  “SIVAS”,  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet 
comunale.



Delibera G.C. N° 64 del 06/04/2022

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco

Antonio Domenico Romeo

Il Segretario Generale

Dott. Andrea Fiorella


	Codice:11009
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI DEL PGT VIGENTE DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI, PIANO DELLE REGOLE E COMPONENTE GEOLOGICA IDROGEOLOGICA E SISMICA - DETERMINAZIONI PROCEDURALI E DI INDIRIZZO OPERATIVO.

